



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DA FAZENDA

DEMONSTRATIVO I
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, incisos I e II, alíneas "a" e "b", da Lei de Responsabilidade Fiscal)

ENTE: ESTADO DE GOIÁS
BIMESTRE/ANO: 4º BIM./2009

LRF, art 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragr. 1º - Anexo I

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)			Até o Bimestre (c)	% (c/a)	SALDO A REALIZAR (a-c)
				No Bimestre (b)	% (b/a)*100			
1	RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	11.627.220.000,00	11.627.220.000,00	2.072.361.439,36	17,82	7.569.080.466,68	65,10	4.058.139.533,32
2	RECEITAS CORRENTES	11.043.427.000,00	11.043.427.000,00	1.898.588.756,32	17,19	7.322.352.445,94	66,31	3.721.074.554,06
3	RECEITA TRIBUTÁRIA (4+5+6)	6.825.296.000,00	6.825.296.000,00	1.231.892.478,02	18,05	4.601.338.471,28	67,42	2.223.957.528,72
4	Impostos	6.376.571.000,00	6.376.571.000,00	1.122.074.188,20	17,60	4.168.327.559,05	65,37	2.208.243.440,95
5	Taxas	448.725.000,00	448.725.000,00	109.818.289,82	24,47	433.010.912,23	96,50	15.714.087,77
6	Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
7	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES (8+9)	843.745.000,00	843.745.000,00	163.353.103,79	19,36	574.709.555,19	68,11	269.035.444,81
8	Contribuições Sociais	843.745.000,00	843.745.000,00	163.353.103,79	19,36	574.709.555,19	68,11	269.035.444,81
9	Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
10	RECEITA PATRIMONIAL (11+12+13+14+15)	56.510.000,00	56.510.000,00	16.554.804,78	29,30	64.464.581,39	114,08	(7.954.581,39)
11	Receitas Imobiliárias	969.000,00	969.000,00	176.518,77	18,22	773.424,99	79,82	195.575,01
12	Receitas de Valores Mobiliários	26.487.000,00	26.487.000,00	9.662.656,79	36,48	41.081.377,69	155,10	(14.594.377,69)
13	Receita de Concessões e Permissões	29.054.000,00	29.054.000,00	6.715.629,22	23,11	22.609.778,71	77,82	6.444.221,29
14	Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
15	Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
16	RECEITA AGROPECUÁRIA (17+18+19)	-	-	-	-	-	-	-
17	Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
18	Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
19	Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
20	RECEITA INDUSTRIAL (21+22+23)	-	-	-	-	-	-	-
21	Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
22	Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
23	Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
24	RECEITA DE SERVIÇOS (24)	161.139.000,00	161.139.000,00	27.669.374,77	17,17	95.791.267,92	59,45	65.347.732,08
25	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (26+27+28+29+30+31)	2.657.448.000,00	2.657.448.000,00	390.243.234,08	14,68	1.724.763.773,81	64,90	932.684.226,19
26	Transferências Intergovernamentais	2.605.215.000,00	2.605.215.000,00	385.029.806,22	14,78	1.692.556.702,35	64,97	912.658.297,65
27	Transferências de Instituições Privadas	319.000,00	319.000,00	76,00	0,02	2.076,00	0,65	316.924,00
28	Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
29	Transferências de Pessoas	1.000,00	1.000,00	-	-	-	-	1.000,00
30	Transferências de Convênios	51.913.000,00	51.913.000,00	5.213.351,86	10,04	32.204.995,46	62,04	19.708.004,54
31	Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
32	OUTRAS RECEITAS CORRENTES (33+34+35+36)	499.289.000,00	499.289.000,00	68.875.760,88	13,79	261.284.796,35	52,33	238.004.203,65
33	Multas e Juros de Mora	193.471.000,00	193.471.000,00	27.961.904,23	14,45	108.302.454,65	55,98	85.168.545,35
34	Indenizações e Restituições	19.383.000,00	19.383.000,00	807.268,90	4,16	6.177.639,55	31,87	13.205.360,45
35	Receita da Dívida Ativa	85.817.000,00	85.817.000,00	19.706.704,32	22,96	71.968.428,66	83,86	13.848.571,34
36	Receitas Correntes Diversas	200.618.000,00	200.618.000,00	20.399.883,43	10,17	74.836.273,49	37,30	125.781.726,51
37	RECEITAS DE CAPITAL (38+41+45+53)	583.793.000,00	583.793.000,00	173.772.683,04	29,77	246.728.020,74	42,26	337.064.979,26
38	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	178.000.000,00	178.000.000,00	-	-	-	-	178.000.000,00
39	Operações de Crédito Internas	52.072.000,00	52.072.000,00	-	-	-	-	52.072.000,00
40	Operações de Crédito Externas	125.928.000,00	125.928.000,00	-	-	-	-	125.928.000,00
41	ALIENAÇÃO DE BENS	2.626.000,00	2.626.000,00	517.472,77	19,71	3.070.049,98	116,91	(444.049,98)
42	Alienação de Bens Móveis	2.579.000,00	2.579.000,00	190,00	0,01	2.294.756,00	88,98	284.244,00
43	Alienação de Bens Imóveis	47.000,00	47.000,00	517.282,77	1.100,60	775.293,98	1.649,56	(728.293,98)

44	AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	4.000.000,00	4.000.000,00	424.115,22	10,60	1.331.611,83	33,29	2.668.388,17
45	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	300.189.000,00	300.189.000,00	172.831.095,05	57,57	242.326.115,17	80,72	57.862.884,83
46	Transferências Intergovernamentais - Rec. Capital	3.920.000,00	3.920.000,00	138.007,08	3,52	138.007,08	3,52	3.781.992,92
47	Transferências de Instituições Privadas - Rec.Capital	-	-	-	-	-	-	-
48	Transferências do Exterior - Rec. Capital	-	-	-	-	-	-	-
49	Transferências de Pessoas - Rec. Capital	-	-	-	-	-	-	-
50	Transferência de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
51	Transferências de Convênios - Rec. Capital	296.269.000,00	296.269.000,00	172.693.087,97	58,29	242.188.108,09	81,75	54.080.891,91
52	Transferências para o Combate à Fome - Rec.Capital	-	-	-	-	-	-	-
53	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	98.978.000,00	98.978.000,00	-	-	243,76	0,00	98.977.756,24
54	Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
55	Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financiamentos	-	-	-	-	-	-	-
56	Receitas de Capital Diversas - Rec. Capital	98.978.000,00	98.978.000,00	-	-	243,76	0,00	98.977.756,24
57	RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	-	-	-	-	-	-	-
58	SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)	11.627.220.000,00	11.627.220.000,00	2.072.361.439,36	17,82	7.569.080.466,68	65,10	4.058.139.533,32
59	OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO(IV)	-	-	-	-	-	-	-
60	Operações de Crédito - Internas	-	-	-	-	-	-	-
61	Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
62	Contratual	-	-	-	-	-	-	-
63	Operações de Crédito - Externas	-	-	-	-	-	-	-
64	Mobiliária - Créd. Externo	-	-	-	-	-	-	-
65	Contratual - Créd. Externo	-	-	-	-	-	-	-
66	SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III + IV)	11.627.220.000,00	11.627.220.000,00	2.072.361.439,36	17,82	7.569.080.466,68	65,10	4.058.139.533,32
67	DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
68	TOTAL (VII)=(V+VI)	11.627.220.000,00	11.627.220.000,00	2.072.361.439,36	17,82	7.569.080.466,68	65,10	4.058.139.533,32
69	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	-	-	-

CAMPO	DESPESAS	Dotação inicial (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
					No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)*100	
70	DESPESAS (VIII)	11.627.220.000,00	1.333.288.897,06	12.960.508.897,06	1.917.639.801,52	8.109.893.975,42	1.944.446.569,94	7.000.024.564,86		5.960.484.332,20
71	DESPESAS CORRENTES (72+73+74)	9.661.283.000,00	1.231.428.847,64	10.892.711.847,64	1.691.055.241,14	7.179.977.009,32	1.761.408.238,92	6.451.475.512,54	59,23	4.441.236.335,10
72	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.853.572.000,00	368.435.541,76	5.222.007.541,76	951.352.664,76	3.646.564.942,73	950.840.085,04	3.641.105.748,24	69,73	1.580.901.793,52
73	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	524.050.000,00	-	524.050.000,00	10.681.000,00	455.858.768,27	86.524.441,15	369.551.264,97	70,52	154.498.735,03
74	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.283.661.000,00	862.993.305,88	5.146.654.305,88	729.021.576,38	3.077.553.298,32	724.043.712,73	2.440.818.499,33	47,43	2.705.835.806,55
75	Transferências a Municípios	1.819.406.000,00	-	1.819.406.000,00	332.217.482,80	1.177.017.710,39	332.217.482,80	1.177.017.710,39	64,69	642.388.289,61
76	Demais Despesas Correntes	2.464.255.000,00	862.993.305,88	3.327.248.305,88	396.804.093,58	1.900.535.587,93	391.826.229,93	1.263.800.788,94	37,98	2.063.447.516,94
77	DESPESAS DE CAPITAL (78+79+80)	1.607.560.000,00	433.021.047,08	2.040.581.047,08	226.584.560,38	929.916.966,10	183.038.331,02	548.549.052,32	26,88	1.492.031.994,76
78	INVESTIMENTOS	1.034.013.000,00	432.193.144,89	1.466.206.144,89	184.798.515,63	506.026.085,93	78.434.420,27	175.025.528,08	11,94	1.291.180.616,81
79	INVERSÕES FINANCEIRAS	49.498.000,00	10.827.902,19	60.325.902,19	820.218,39	1.124.894,69	820.218,39	884.218,39	1,47	59.441.683,80
80	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	524.049.000,00	-10.000.000,00	514.049.000,00	40.965.826,36	422.765.985,48	103.783.692,36	372.639.305,85	72,49	141.409.694,15
81	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	358.377.000,00	-331.160.997,66	27.216.002,34	-	-	-	-	-	27.216.002,34
82	RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
83	DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)									
84	SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	11.627.220.000,00	1.333.288.897,06	12.960.508.897,06	1.917.639.801,52	8.109.893.975,42	1.944.446.569,94	7.000.024.564,86	54,01	5.960.484.332,20
85	AMORTIZ. DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)=(86+89)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
86	Amortização da Dívida Interna (87+88)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
87	Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
88	Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
89	Amortização da Dívida Externa (90+91)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
90	Dívida Mobiliária - Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
91	Outras Dívidas - Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
92	SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)=(84+85)	11.627.220.000,00	1.333.288.897,06	12.960.508.897,06	1.917.639.801,52	8.109.893.975,42	1.944.446.569,94	7.000.024.564,86	54,01	5.960.484.332,20
93	SUPERÁVIT (XIII)			0,00				569.055.901,82		
94	TOTAL (XIV)=(XIII+XII)=(92+93)	11.627.220.000,00	1.333.288.897,06	12.960.508.897,06	1.917.639.801,52	8.109.893.975,42	1.944.446.569,94	7.569.080.466,68	54,01	5.391.428.430,38

Fonte: SIOFI-NET / SCP-NET / SEFAZ - GO

Goiânia, 23 de setembro 2009.

ALCIDES RODRIGUES FILHO
Governador do Estado de Goiás
CPF:136.209.831-00

SINOMIL SOARES DA ROCHA
Superintendente de Controle Interno
CPF: 342.380.501-34

JORCELINO JOSÉ BRAGA
Secretário da Fazenda
CPF:125.653.691-15